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Abstract

This thesis looks at the impact of September 11, 2001, on literature, cinema and music. I chose

this topic because this event has greatly affected the world as we now know it. In the first part

of my work, I describe the event of September 11, 2001, and in the following parts I continue

with the effects on the individual sectors of culture. The biggest impact of this event was at the

beginning of the 21st century and, unfortunately, over time, it has slowly but surely begun to

fade away. This tragedy should not be forgotten, so I will try to bring it closer to you.

Abstrakt

Tato práce se zabývá dopadem 11. září 2001 na literaturu, kinematografii a hudbu. Toto téma

jsem si vybral, protože tato událost velmi poznamenala svět, jak ho nyní známe. V první části

mé práce popisuji událost 11. září 2001 a v následujících částech pokračuji s dopady na

jednotlivé sektory kultury. Největší dopad měla tato událost na začátku 21. století a postupem

času se bohužel začala pomalu, ale jistě vytrácet. Tato tragédie by neměla upadnout v

zapomenutí, a proto se Vám ji pokusím více přiblížit.
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1. Introduction

In my thesis, I am going to focus on the impact of this tragedy and its reflection in

cinematography, music and literature. My thesis is divided into four parts. The first part is

contextual. For our work, it is necessary to briefly outline the historical context of the 9/11

attacks. The following section will therefore focus not only on the actual course of the terrorist

act and the subsequent response of the US government, but also on the events that preceded that

day. The following 3 parts focus on impacts in each popular culture sector.

My list of sources is various, it includes internet sources, books, articles, documents and films.

The main goal of this thesis is to point out the main impacts on popular culture, how the world

was changed due these tragic events and to remember this loss and what works it brought to the

world as we know it today.

The term terrorism indicates the usage of violence or threat to achieve political or religious

goals. They mainly focus on civilians, but through the history there were many military targets.

It might also be a form of blackmail to achieve certain political demands. A secondary goal of

these violent organisations is to attract publicity. These methods are typical for ultra-right, ultra-

left and religious groups. Nowadays the most infamous are the religious ones, more precisely –

Islamic groups. In this thesis I am going to focus on various acts of this organisation, more

precisely on the event description and its consequences.

The incident of 9/11 is known worldwide. Attacks from 9/11 2001 between 8:45 and 10:30

were a series of terrorist acts that happened in the United States of America. They were

conducted by a terrorist organisation called Al-Qaeda.

Al-Qaeda is an extremist militant organization that was founded in 1988 by Osama bin Laden

and Abdullah Azzam. It is a network of Islamic extremists and Salafist jihadists. The goals of

this group were to cause terror among people and eliminate important targets. This

organization believes that their acts are justified by their religion.

Four planes were hijacked by them and they hit the two towers of World Trade centre in New

York. 3000 people died due to this incident and more than 6000 were heavily injured. Two

towers of the World Trade Centre fell down within 2 hours of this tragedy. The third plane

that was stolen hit the Pentagon, the seat of the Ministry of Defence. The last plane failed to
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reach its destination thanks to brave people aboard who overpowered the terrorists. There

are speculations that the destination of the fourth flight was supposed to be the White House.

Northern and Southern tower, Hotel Marriott, 7 World Trade Centre and Greek Orthodox

Church of St. Nicholas were completely destroyed. Building number 4, 5 and 6 were seriously

damaged. The Deutsche bank building was partly damaged and later on it had to be

demolished due to toxic contamination. Several buildings were also slightly damaged, such as

the World Financial Centre, One Liberty Plaza, the Millennium Hilton and 90 Church Street.

The Pentagon was seriously damaged and the attack took 125 casualties there.

Rescue works were in full swing. Over 200 fire brigade units were sent there, but they were

not informed about the danger of collapsing buildings. These units were reinforced by

firefighter out of service. There was a problem with radio communication, so they were unable

to hear the evacuation orders. Over 400 firefighters were at the building, when it collapsed.

The hospitals were full of injured people and had problem with their capacity.

“The final destinations” were not randomly targeted. Skyscrapers of World Trade Centre were

a symbol of prosperity and economic well-being in the United States of America. The seat of

the Ministry of Defence is a symbol of military forces and the final destination of the flight No.

93 was supposed to be the political sector. They planned to reach the White House, the

secondary target ought to be The United States Capitol.

These attacks had most significant impact of the safety status. They contributed to enacting a

system of measures and safety restrictions. They brought the so-called five points scale that

informed the denizens of the States on the current threat. The Government also introduced

fingerprint acquisition and the acquisition of photos of incoming tourists.

This incident was the start for the so-called War on Terror. The first target from the US

government was Afghanistan, where Al-Qaeda trained its faithful fighters. On 7th October

2001, they undertook the first air offensive against them. This incident also helped build a

closer relationship between the US and Russia. Russian president Putin used this tragedy to

express sympathy and credited the building of friendly relations between these 2 countries.
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2. Terrorist attacks on 9/11

2.1. Motives of 9/11

The reasons why Islamic radicals attacked the United States of America must be sought above

all in the perception of American activities in relation to the Islamic world, especially the Arab

states. Two documents, fatwas issued by bin Laden in the late 1990s, in which he called for to

kill Americans all over the world. (Source: BERGEN)

The first fatwa was issued by bin Laden in 1996, the second in 1998. Both cited the presence

of US troops in the Arabian Peninsula, specifically in Saudi Arabia, as the main reason for

declaring the fatwa. The permanent placement of more than 5,000 soldiers - infidels - on the

land where the holy sites of Islam lie - Mecca and Medina - has been described by bin Laden

and his followers as blasphemy that deserves only one punishment - death. Other reasons were

the support the US provided to the Jewish state for Israel, the imposition of sanctions on Iraq

after the first Gulf War, involvement in conflicts in Somalia, the Philippines, Lebanon or

Kashmir, where bin Laden said Muslim communities there suffered American-backed

aggression (Source: BERGEN)

The two fatwas did not receive much media or intelligence attention at the time of their creation,

and Osama bin Laden's name was just one of many hundreds of radical Islamists. That changed

after a coordinated attack on US embassies in two African countries – Kenya and Tanzania,

which killed over 200 people, mainly locals. It happened on August 7, 1998, the eighth

anniversary of the American troops landing in Saudi Arabia. (Source: 9/11 COMISSION

REPORT)

With this act, bin Laden and his terrorist organization, Al Qaeda, were for the first time in the

public consciousness of the American public, and especially in the spotlight of the intelligence

services and the Pentagon. Despite being listed by the FBI as one of the 10 most wanted

criminals in the world, bin Laden continued to create a worldwide terrorist network of sleeper

cells and to plot further attacks against the United States of America. In October 2000, Al Qaeda

committed a bombing of the destroyer USS Cole anchored in Yemen, killing 17 American

soldiers. By then, however, bin Laden and his supporters were preparing attacks of massive

proportions. (Source: BERGEN)

4

2.2. The sequence of events

11th September 2001 (more known as 9/11) the United States of America became the target of

radical terrorists. In this morning, four planes of American Airlines were hijacked. Two civil

planes with the designation American Airlines 11 and United Airlines 175 were afterwards used

to suicidal attack, called kamikaze. Their target was two building of World Trade Centre. Third

aircraft, called American Airlines 77 was going after the seat of the Ministry of Defence –

Pentagon. The fourth flight, American Airlines 93, crashed in Pennsylvania, near the

Shanksville city. There is speculation, that they were aiming for the White House or the Capitol.

Results of these attacks were devastating.

In addition to the 19 terrorists, 2974 innocent civilians died that day, 6291 were injured and 24

people are still missing. In total, members of 90 different countries were affected. Many people

have been found dead trying to save themselves from the flames by jumping from the many

hundreds of feet of burning "twins" building. Others were trapped on floors above the hit. A

helicopter rescue operation from the rooftops of the buildings was impossible because of the

massive smoke and fire caused by the heat. Over three hundred New York firefighters died

during the rescue effort.

The damage and collapse of the two World Trade Centre buildings must include massive

material damage, economic repercussions, and unforgettable trauma for the entire world.

Terrorists didn't hesitate to use industrial box cutters to murder inconvenient passengers and

flight crew, including one of the pilots. Thanks to the on-board 17 phones used by some

passengers, some details could be partially mapped, including the suspected explosives worn

by the terrorists. Black box footage from UA 93 confirmed that passengers attempted to gain

control of the aircraft in cooperation with the crew. The footage clearly captured a call from

one of the hijackers for the terrorist pilot to direct the aircraft towards the ground at a moment's

notice in case the passengers appeared to be overwhelm.

A subsequent conversation with one of al-Qaeda's leaders, Khalid Sheikh Mohammed, on Al-

Jazeera revealed that the original target of that fateful flight should have been a Capitol building

in Washington. In the confusion following the crashes of the first two planes, the AP reported

that another Delta Airlines 1989 had been hijacked. It later turned out to be a mistake and the


[…]


The trauma of the attack was so intense at first, and it was an event of such magnitude and

impact that no filmmaker dared take 9/11 to the screen for long. Every picture taken after this

event has been distorted in some way, marked, and it's possible to read from them, but the

terrorist attacks just radiated from the atmosphere of the film and the themes chosen. There was

no literal talk of 9/11. The first film was The Guys (2002), which told of a fire chief who lost

nine men in an intervention at the World Trade Centre. He has to write a eulogy in their honour,

which Joan, a journalist, helps him with.

Another film that played sensibly with the theme of 9/11 was Spike Lee's 25th Hour (2002).

The picture, which premiered 15 months after the terrorist attack, was originally supposed to

look very different. It was created before the terrorist attack and dedicated to the drug dealer's

last day of freedom. After the attacks, part of it was rewound and new scenes were added. The

original story line remained, but was newly sensitized to the events of 9/11, and famous images

were added to the columns of light that had been built on the site where the Twin Towers used

to stand.

The first film to deal with the event in literal form was United 93 by Paul Greengrass. He told

of the events of Flight 93, which was hijacked on 9/11, but the passengers rebelled, got into the

cabin, but were unable to be rescued, and the plane that was supposed to fly into the White

House crashed with them into the fields of Pennsylvania. The film's main motive was to

celebrate the heroism of civilians, and the terrorists were presented only as a pure component

of evil, and the background shaping their decision to carry out an act of terror was not given a

single second to the picture. That same year, the World Trade Centre premiered, focusing on a

lucky couple who miraculously managed to save themselves from the Twin Towers' rubble.

There was not one shot in the film of planes crashing into skyscrapers.

The view of the post-9/11 development changed gradually, and it was also evident in the

cinematography. In 2005, Spielberg's drama Munich was published, which, though devoted to

the 1972 Olympics massacre, was also a commentary on the war following 9/11. Three years
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later, following the Abu Ghraib torture scandal, came the drama Body of Lies, and a year later,

Rendition, which had already featured the hero Arab as a victim of American torture. Zero Dark

Thirty, which was the first to offer a retrospective view, is the imaginary dot on a Hollywood

decade affected by terrorism domestically. And that's the hunt for Osama bin Laden. With just

enough perspective, it was able to ask the question of what moral price America had paid for

the death of this terrorist.

But in the years before that, the decline in the popularity of films related to terrorism was

already coming. As a rule, the 9/11 films flopped in attendance but won numerous awards.

Americans didn't want to relive their trauma. In 2008, moreover, the crisis came and a new

issue was raised. The threat of terrorism ceased to be the number one issue, with Hollywood

gradually turning to the issues of the threat to the American dream and the consequences of the

crisis in the amoral banking system.

There have been films such as Cloverfield (2011) or The Avengers (2012), in which famous

American buildings are destroyed. The disaster genre has shown that Americans have come to

terms with 9/11, and they don't mind seeing the White House, chapters, or Air Force One

destroyed in pictures like G.I. Joe Retalation, Olympus Has Fallen, or White House Down.

Destroying buildings that symbolize American greatness and success ceased to be taboo for the

first time since the attacks on the World Trade Centre.

5.5. Batman, symbol of hope

Introduction of Batman Begins (2005) does not include Batman. It begins with scene filled with

terror and suffering. Young protagonist Bruce Wayne falls into a well and he’s surrounded by

bats. Viewers, who have previous experiences with Batman franchise already know that this

image will be used later on to terrify those, who would terrify others. But in the beginning, bats

are symbol of being powerless and scared. After 9/11, this Batman does not begin with a street

crime from a time of economic crisis, which has turned wrong, with the murder of his parents

by a robber who introduced six months in the first edition of Batman's comics. The murder of

Thomas and Martha Wayne represents now the second trauma, described as part of a systemic,

terrorist attempt to destroy Gotham. This is not about an accidental crime, the death of a single

family represents the death of a community, like other dramas after 9/11. The new Batman

comes on stage with a fall, that refers to the falling towers of WTC, including falling planes

and falling men.
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Batman Begins manages to maintain the modern myths that comics, television and film have

developed and continued to develop since his comic book debut in 1939. At the same time,

however, he adapts his now-known indicators to the era of terror. What in 1939 looked

retrospectively as a tribute to film noir and Zorro becomes another reconstruction of the 9/11

attacks and the world those attacks were brought in - except that this time, they will not take

place just to be forgotten. Unlike the stories of the apocalypse, the city, however afflicted, will

not fall. Batman is going to stop terrorist attack on Gotham City – reference to New York -

launched by a mysterious faction from the East, before it is completed, redeems and avenges

not only himself but also America.

And at the end of the film, Bruce Wayne, who found his shadow self in Batman, recovers

himself and Gotham City backs away from their mutual fall. For all its glorified darkness,

Batman is a fantasy about escape, but of a different kind: an escape in a cloak, an escape from

the traumatizing fall of his childhood, which the film visually connects with 9/11.
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6. Conclusion

The issue in my work was the impact of the 9/11 attacks on individual sectors of culture, more

specifically music, literature and cinematography. In the first part of my bachelor's thesis, I

described the events of these attacks to give the reader a better understanding of the issue.

During my research of the available material, I found that the official version and the version

that were presented by the media were quite different in many ways. The truth is that these

attacks had large casualties, and that individual sites were attacked. But the government kept

quiet about the information it had that could have prevented this incident.

People thought that the actions in Afghanistan and Iraq were justified, and that by striking back,

everything would be fixed. This started a long war that stretches back to the present day.

Revenge can only create more revenge.

In my work, I have described the individual effects of 9/11 on popular culture, the greatest

impact of this tragedy being on the cinematography that directors involved in their films and

shows after a long interval.

The purpose of my work was also to commemorate this event, which this year "celebrates" its

20th anniversary and how much it has had an impact on the world as we now know it. I believe

that I have aroused interest in you, the readers, and that this work has enriched you in some

way.
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