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l. CÍL PRÁCE: V předkládané práci se student detailně zabývá událostmi 11. září 2001 ajejich dopadem natři vybrané
oblasti populární kultury - konkrétně literaturu, resp. románovou tvorbu, kinematografii a populární hudbu. Cíl práce
- předložit jakousi sondu do těchto pop-kulturních dimenzí ve světle teroristických útoků 11. září - se mu do jisté míry
podařilo naplnit, přesto práce trpí některými podstatnějšími neduhy, které možná zbytečně ubírají textu na kvalitách.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o velmi zajímavé a aktuální téma, které je ovšem
v podání studenta zpracováno přinejlepším průměrně. V úvodních kapitolách se dozvídáme o historickém pozadí a
kontextu útoků 9/11, kdy autor správně poukazuje na sekvenci událostí od 90. let, které kulminovaly (nejenom) útokem
na newyorské mrakodrapy. Ač jsou úvodní kapitoly sepsány dostatečně srozumitelným a odborným způsobem,
vykazují značnou kvalitativní různorodost - celá podkapitola 2.3 je odvislá odjediného zdroje, zatímco v následujících
dvou podkapitolách zdroje pro jistotu zcela absentují. Lze tak jen stěží usuzovat, z jakých zdrojů autor parafrázuje a
kde čerpal veškeré informace, které následně zpracoval. Plusové body autor zasluhuje za povedenou kapitolu
věnovanou dopadu 9/11 na americkou populární hudbu, kde dochází ke správnému závěru, že mezi umělci panovala
pouze shoda na gloriflkaci padlých civilistů a amerických vojáků. Potěší rovněž část věnovaná reakci hudebního
průmyslu na válku v Iráku. I tato praktická část je bohužel spíše nesourodou skupinou jednotlivých kapitol, kdy část
věnována dopadu 9/11 na literaturu nepřesáhne čtyř stránky. Za dobře zvládnuté považuji krátké analýzy knihy A
Disorder Peculiar to the Country a filmu Batman Begins. Právě okolo hloubkových analýz vybraných produktů by
možná bylo lepší text práce vystavit, na což byl autor během konzultací opakovaně upozorňován. Patrně nejlépe
z celého textu vychází kapitola věnována dopadu událostí 9/11 na americký filmový průmysl, ve které se čtenář dozví
např. o účelově vymazaných či přidaných scénách v konkrétních snímcích.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorů v jazyka vy projev je na dobré úrovni, přesto se místy odklání od odborného jazyka
směrem k hovorovému (např. zkrácenými tvary - s. 4, 15, 22, frázovými slovesy aj.). Za výraznější problém ovšem
považuji nesourodé formátování celého textu (například nepochopitelné použití jiného fontu hned v úvodu práce) a
v některých kapitolách zcela chybějící poznámkový aparát. Studentova zdrojová základna je dostatečně bohatá a
pestrá, je tedy s podivem, proč kolikrát parafrázuje, pokud vůbec parafrázuje, celou kapitolu zjediného zdroje.
Vzhledem k povaze tématu je také otázkou, proč text není opatřen obrazovými přílohami, které by se pro dokreslení
probíraných oblastí populární kultury více než nabízely. Poněkud překvapivě nalezneme dvě jazykové verze abstraktu
ještě před obsahem. Ku cti budiž autorovi, že dokázal splnit minimální rozsah práce, kterýje ovšem u spodního limitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autor si vybral zajímavé a stále aktuální téma, které ovšem dokázal
odborně zpracovat jen s výhradami. Text vykazuje značné nedostatky po formální stránce (viz. výše). Práce působí
dojmem nevyužité příležitosti, neboť studentovy jazykové schopnosti by měly na téma tohoto rozsahu rozhodně stačit.
Povedené kratší kapitoly analyzující konkrétní pop kulturní produkty celkové skóre mírně vylepšují.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Vyjádřete se prosím k nedostatkům, které tento posudek konstatuje.
2. Byla reakce hudebního průmyslu na útoky 9/11 jednotná nebo spíše roztříštěná? Vysvětlete.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: při mimořádně zdařilé obhajoběještě dobřejinak nevyhověl
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